
Prunus laurocerasus (Bobkovišeň lékařská)

synonyma: Cerasus laurocerasus, Laurocerasus officinalis, Laurocerasus otinii, Laurocerasus ottinii,
Laurocerasus vulgaris, Padus laurocerasus, Prunus grandifolia

čeleď: Rosaceae
oblasti: Albánie, Britská Kolumbie, Bulharsko, Černé moře, Česká republika, Gruzie, Írán, Irsko, 
Kalifornie, Katalánsko, Kavkaz, Malá Asie (Anatolie), Oregon, Portugalsko, Srbsko, Střední Asie, 
Středozemí, Švýcarsko, Velká Británie, Washington, Zakavkazsko

Roste v jihovýchodní Evropě, středozemí s přesahem až do střední Asie v podobě stálezeleného
nepravidelného řídce polokulovitého keře nebo až nízkého stromu. Dorůstá výšky i šířky 2 - 6 (i
15)m při průměru kmene až 60cm. Větve jsou šikmo vystoupavé, holé, nazelenalé a v mládí zelené.
Borka je šedohnědá a hladká. Listy jsou střídavé, podlouhlé, vejčitě obkopinaté až eliptické,
tmavězelené, kožovité, lesklé, mírně podvinuté, zašpičatělé, pilovité, dlouhé (5 -) 10 - 15 (i 25)cm,
spodní strana bledá, řapíky jsou dlouhé (0,5 -) 0,8 - 1 (i 1,2)cm a při mnutí vydávají hořkomandlové
aroma. Kvete bílými květy o průměru 0,8 - 1cm v hustém vzpřímeném 25 - 45tičetném hroznu o
délce (5 -) 7 - 12 (i 15)cm a korunní lístky jsou dlouhé 3 - 5mm. Plodem jsou černé, kulovité červené
peckovice, velikosti 0,8 - 1 (i 1,5)cm obsahující vejčitou pecku. Celá rostlina je jedovatá, ale používá
se ale i jako léčivka. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Angustifolia' - vysoká; listy kopinaté, dlouhé 8 - 10 (i 12)cm, široké 2 - 3cm
- 'Benardii' - velké listy
- 'Bruantii' - řidší otevřený habitus; výška 3m nebo i více; větve vystoupavé, bývají načervenalé; listy
dlouze eliptické, dlouhé 16 - 20cm, nejširší ve středu, bledězelené, lesklé, mírně zubaté
- 'Camelliifolia'/Prunus laurocerasus 'Camellifolia' - habitus široce vystoupavý, hustý, nepravidelný;
výška do 3m; listy eliptické, úzké, na konci zakulacené, vypouklé, okraj podvinutý, povrch
tmavězelený a lesklý
- 'Caucasica' - široce vystoupavý keř s nepravidelně řídkým habitem; výška 3m nebo více; listy
podlouhlé až úzce eliptické, dlouhé 13 - 17cm, na konci mírně zubaté, bledězelené a lesklé
- 'Cherry Brandy' - husté nízké keře; výška do 0,6 (i 1)cm, šířka až 2,8m; listy v mládí bronzové,
později tmavězelené, lesklé, dlouhé 8 - 11cm, široké 4 - 6cm
- 'Colchica' - široký habitus; větve krátké; listy tenké, matně zelené, dlouhé do 18cm; bohaté květy
- 'Dart's Good News'
- 'Etna'/Prunus laurocerasus 'Anri'/Prunus laurocerasus 'Anbri' - hustý široce vzpřímený keř; výška
1,5 - 2m, šířka 1 - 1,5m; listy v mládí bronzové, později lesklé, tmavězelené; květy béžovobílé; plody
tmavěfialové
- 'Fiesseriana' - široce polokulovitý rozkladitý keř; výška do 3m; listy úzce podlouhlé, dlouhé 11 -
12cm, okraj zvlněný, horní strana matně zelená
- 'Forest Green' - listy široké, tmavězelené
- 'Genolia'/Prunus laurocerasus 'Mariblon' - úzký vzpřímený habitus; výška do 3,5m, šířka 80cm;
listy lesklé, tmavězelené, dlouhé; chudé plodenství; odolný na sníh a zimu
- 'Goldglanz'/'Golden Lustre' - široce vzpřímený habitus; listy nažloutlé
- 'Green Carpet'/'Grüner Teppich' - zakrslý rozložitý habitus; listy úzké, tmavězelené
- 'Green Jade' - mladé větve zelenobílé; listy bledězelené až nažloutlé, béžově mramorované
- 'Green Mantle' - široce otevřený habitus; listy lesklé, tmavězelené
- 'Green Survival' - vzpřímený hustě větvený habitus; listy tmavězelené, zubaté, lesklé, dlouhé 14 -
16cm, široké 5 - 6cm
- 'Greentorch' - vzpřímený habitus; výška 1,5 - 2,5m, šířka 1 - 2m; mrazuvzdorný do -20°
- 'Heerbergii' - nízkovětvený vejčitě pyramidální habitus; výška 2 (i 3)m; listy podlouhlé až úzce
eliptické, dlouhé 9 - 14cm, špičaté, celokrajné nebo na konci řídce zubaté, okraj mírně zvlněný,
horní strana zelená, mírněsklá

https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus laurocerasus
https://www.rostliny.net/rostlina/Cerasus_laurocerasus
https://www.rostliny.net/rostlina/Laurocerasus_officinalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Laurocerasus_otinii
https://www.rostliny.net/rostlina/Laurocerasus_ottinii
https://www.rostliny.net/rostlina/Laurocerasus_vulgaris
https://www.rostliny.net/rostlina/Padus_laurocerasus
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_grandifolia
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=233
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=225
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=235
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=527
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=543
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=470
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=859
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=228
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=36
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=112
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=275
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=20
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=26
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=390
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=393
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=272
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=530


- 'Latifolia'/'Macrophylla'/f. bertinii/f. macrophylla - listy dlouze eliptické, tmavězelené, dlouhé 20 -
30cm
- 'Leander' - hustě větvený kompaktní habitus; výška i šířka 2,3m; listy zelené, dlouhé 13 - 15cm,
široké 2 - 3cm
- 'Low n' Green'/'Interlo' - rozkladitý keř; výška do 90cm, šířka do 1,8m; liste tmavězelené, lesklé
- 'Magnoliifolia' - vzpřímený habitus; výška do 3m; liste podlouhlé, dlouhé 18 - 25cm, široké 7 - 10 (i
13)cm, mírně zubaté, bledězelené, lesklé
- 'Mano' - kompaktní horziontálně orientovaný habitus; výška do 1,5m, šířka až 2m; listy v mládí
hnědočervené, později tmavězelené, mírně lesklé, dlouhé 7 - 10cm, široké 3 - 5cm
- 'Marble Dragon' - v 10ti letech výška 0,9 - 1,2m; listy nepravidelně bíle skvrnité
- 'Marbled White'/'Castlewellan' - široké vzpřímené keře; dorůstá výšky až 3m; listy jsou eliptické až
kopinaté, šedozelené, bíle béžově mramorované; kvete vzácně
- 'Mari' - široký habitus; větve vzpřímené; listy kožovité, tmavězelené, lesklé
- 'Microphylla'/f. parvifolia - výška do 2m; listy úzce kopinaté, mírně zubaté, dlouhé 3 - 5cm
- 'Miky' - hustě větvený habitus; výška 1,7 - 2,1m, šířka 1,4 - 1,9m; listy dlouhé 10 - 12cm, široké 1 -
2cm, tmavězelené, mírně lesklé, okraj zubatý
- 'Mischeana'/f. rufescens - nízký keř; výška 1,5m, šířka až 3m; větve šikmo vystoupavé, řídké; listy
v mládí nahnědlé, později tmavězelené, lesklé, široce eliptické, dlouhé 9 - 14cm, okraj bývá zvlněný,
zejména na konci mírně zubatý; květenstvím je 25cm obloukovitý hrozen
- 'Mount Vernon' - kompaktní hustý keř; výška do 1,8m (obvykle ale výška 35cm a šířka 1m); listy
lesklé, tmavězelené, dlouhé 8 - 11cm, široké 3 - 4cm
- 'Novita' - výška 2 - 4m
- 'Otinii' - vzpřímený řidší habitus; větve těsně vzpřímené; listy převislé, dlouhé 20 - 25cm, mírně
zubaté, na koncích špičaté, tmavězelené, spodní strana modrozelená a bledší
- 'Otto Luyken' - široký hustě habitus; výška 0,5 - 1,5m; větve vzpřímené; listy svislé, dlouze
kopinaté, dlouhé 7 - 11cm, špičaté, tmavězelené, lesklé, celokrajné, na konci řídce zubaté; květe v
až 20cm hroznech; mrazu odolnější
- 'Parkway' - hustý kompatkní symetrický keř; listy velké a lesklé
- 'Piri' - kompaktní polokulovitý habitus; výška 0,6 - 1m; listy obvejčité, tmavězelené
- 'Pyramidalis' - nízko větvený široce až vejčitě pyramidální keř; výška do 3m
- 'Renlo' - vzpřímený habitus; listy lesklé, zelené
- 'Reynvaanii'/var. reynvaanii - hustý vzpřímený habitus; výška do 2m; listy podlouhlé až úzce
eliptické, dlouhé 9 - 14cm, na špičkách člunkovité, mírně zubaté, matné, zelené; kvete obvykle
pouze na mladých rostlinách
- 'Rotundifolia' - široký vzpřímený habitus; výška do 3m; listy široce eliptické až obvejčité, dlouhé 13
- 17cm, široké 6 - 8cm, zaoblené, zašpičatělé, bledězelené, mírně lesklé, tuhé, okraj zubatý
- 'Rudolph Billeter' - široký vystoupavý habitus; výška i šířka 2,4m; listy úzce eliptické až úzce
kopinaté, dlouhé 6 - 11cm, široké 2 - 3cm, bledězelené, žilky světlejší, drsné, okraj zubatý
- 'Rufescens' - listy malé, oválné až obvejčité
- 'Schipkaensis'/var. schipkaensis - široký až vázovitý habitus; výška 2 (i 3)m; listy podlouhlé až
široce eliptické, dlouhé 5 - 14cm, téměř celokrajné, mírně lesklé; květenstvím je 6 - 8cm hrozen
- 'Schipkaensis Compacta' - široký habitus; výška do 1m; větve vystoupavé; listy vypouklé, eliptické,
dlouhé 7 - 11cm, mírně zkroucené, mírně zubaté, tmavězelené, matné
- 'Schipkaensis Holland'/'Schipka Holland' - široký hustý habitus; listy kopinaté až úzce eliptické,
dlouhé 7 - 11cm, mírně lesklé, zubaté
- 'Schipkaensis Macrophylla' - široce vzpřímený řidší habitus; výška do 2,5m; listy podlouhlé až úzce
eliptické, dlouhé 8 - 13 (i 17)cm, zašpičatělé, vypouklé, centrální žebra zapuštěná, mírně převislé a
na konci mírně zubaté, tmavězelené; bohaté hroznovité 20cm květenství
- 'Schipkaensis West Coast' - vzpřímenější a větší; rychlejší růst
- 'Serbica'/f. serbica/var. serbica - široce polokulovitý keř; výška do 3m; větve rozkladité; listy
eliptické, dlouhé 9 - 14cm, mírně vrásčité, vypouklé, v mládí bledězelené, na konci mírně zubaté
- 'Taff's Golden Gleam' - hustý habitus; výška do 3,4m; listy nerovnoměrně žluté až béžově skvrnité
a pruhované



- 'Van Nes' - hustý habitus; výška 0,9 - 1,3m, šířka 1,6 - 2m; listy tmavězelené, mírně lesklé, široce
eliptické, dlouhé 9 - 11cm, široké 3 - 5cm; bohaté květenství
- 'Variegata' - vzpřímený hustý habitus; výška do 2m; listy dlouze kopinaté, hustě bíle tečkované,
mírně nafouklé
- 'Zabeliana'/f. zabeliana/var. zabeliana - výška 1,5m, šířka až 3m; větve šikmo vystoupavé, řídké;
listy dlouze kopinaté, dlouhé 9 - 13cm, široké 2 - 3cm, bledězelené, celokrajné; kvete v až 18cm
vzpřímených hroznech; slabě kvete v květnu, bohatě v září

Dobře snáší řez, ten provádíme na konci června. Vyhovuje ji polostín i stín a zásaditá hlinitá půda
bohatá na živiny. Na zimu je lepší spodní část zakrýt listím. Je mrazuvzdorná do -25°C a v případě
omrznutí znovu obráží. Je odolná na znečištěné ovzduší.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

